

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3,00
z odnośnikiem do domu 3,00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednospawny, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.



Tadeusz Guzikowski

Komendant Obwodu Związku Strzeleckiego

Cześć Twej pamięci bojownikowi idei, niestrudzonego pracownikowi.

Komendant Obwodu Baranowicze.

Pomyślne szanse rokowań polsko-niemieckich

GDĄŃSK, (PAT.) 11. IX. „Danzigischer Neuester Nachrichten” zamieszcza dziś obszerną depeszę swego korespondenta warszawskiego, łomawiającą rozpoczęcie wczoraj polsko-niemieckie rokowania handlowe.

Na samym wstępie depeszy korespondent podkreśla, że już sam skład delegacji świadczy o tem jak bardzo Niemcy pragną doprowadzić rokowania do końca, a ponieważ tego samego zdania jest i strona polska rokowania przypuszczalnie szybko zostaną ukończone.

Omawiając rozporządzenie Rządu polskiego o strefie granicznej, korespondent zaznacza, że ostatnie wyjaśnienia ogłoszone przez Rząd polski ułatwiły osiągnięcie porozumienia. Wyłoniła się natomiast nowa kwestja, a mianowicie rozciągnięcie rozporządzenia tego na Górny Śląsk; wobec zasadniczej różnicy zdań obie strony zgodziły się na przekazanie tej sprawy do rozstrzygnięcia Górno-śląskiej Komisji mieszanej, której przewodniczy p. Calonder.

Następnie korespondent podkreśla, że wiele pomyślne dla przebiegu rokowań jest uwzględnienie życzenia polskiego, aby wszystkie komisje obradowały jednocześnie. Dzięki zastosowaniu tej metody pracy umożliwi się poszczególnym komisjom osiągnięcie kompromisów.

W końcu depeszy korespondent, zastanawiając się nad wynikami rokowań, zaznacza, że obie strony korzystnie oceniają szanse, gdyż umowa handlowa leży w interesie obu państw.

Pakt Kelloga stworzył atmosferę pokojową

GENEWA, (PAT.) 11. IX. Szwajcarska Agencja Telegraficzna podaje, iż dziś odbyło się posiedzenie trzeciej komisji rozbrojenowej Zgromadzenia Ligi Narodów pod przewodnictwem przedstawiciela Belgji, p. Carton de Wiarta, który, otwierając posiedzenie zaznaczył, iż pakt Kelloga stwarza pomyślną atmosferę i zakreśla linje, po które

należy dążyć do powszechnego rozbrojenia.

Następnie min. Benesz złożył sprawozdanie z działalności Komitetu Bezpieczeństwa i Rozjemstwa, któremu przewodniczył. Cały szereg wniosków odesłano do Komisji Prawniczej, po czem przystąpiono do dyskusji generalnej.

W sprawie ewakuacji zainteresowanych jest cały szereg państw

BERLIN (P. A. T.) 11. IX. „Vossische Zeitung” podkreśla w depeszy z Genui, że w najbliższej naradzie pomiędzy przedstawicielami mocarstw okupacyjnych a delegacją niemiecką, brał również udział przedstawiciel Japonji ambasador Adach, tak że na razie przybrała charakter konferencji pomiędzy Radą ambasadorów a Niemcami.

Jednocześnie „Vossische Zeitung” podnosi, że min. Benesz, min. Zaleski, min. Marinkowicz i poseł rumuński byli gośćmi min. Brianda, który

łącznie z Paul Boncourtem podejmował ich śniadaniem. „Vossische Zeitung” przypisuje śniadaniu temu duże polityczne znaczenie w związku z ewakuacją Nadrenji.

Jednocześnie prasa niemiecka donosi, że pos. socjalistyczny i członek delegacji niemieckiej dr. Breitscheid zaproszony wczoraj wieczorem przez Brianda, odwiedził go dziś przed południem. Prasa niemiecka twierdzi iż toczona rozmowa dotyczyła kwestji francusko-niemieckich stosunków.

Komplikacje polityczne po mowie Brianda

BERLIN, (PAT.) 11. IX. „Vossische Zeitung” donosi, iż dziś o godz. 5-ej po południu miała się odbyć konferencja czterech mocarstw okupacyjnych z przedstawicielami Niemiec. Niemcy mieli być reprezentowane przez kanclerza Muellera i podsekretarza stanu von Schuberta.

„Vossische Zeitung” zaznacza, że narazie ma się odbyć tylko ta jedna konferencja w sprawie wcześniejszej ewakuacji Nadrenji. Minister spraw zagranicznych Belgji Hyland ma bezpośrednio po zakończeniu narady opuścić Genuję na kilka dni. Również Briand za dwa dni wyjeżdża z Genui do Paryża, tak aby w sobotę móc wziąć udział w posiedzeniu Rady Ministrów.

Prawdopodobnie kanclerz Mueller opuści Genuję już w piątek a nie w niedzielę jak to

było projektowane, przyczem po drodze zatrzyma się w Baden-Baden na 2 dni aby przeprowadzić konferencję z ministrem Stresemannem.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” donosząc o wyznaczeniu konferencji, z góry przestrzega przed zbytym optymizmem i domaga się, aby rozmowa ta — która i tak żadnych wyników nie przyniesie — była ostatnim krokiem kanclerza Muellera w Genui.

Dziennik wyraża obawę, iż Francja i inne państwa okupacyjne konferencję tę wykorzystają dla wydania nic nie mówiącego komunikatu, aby w ten sposób zatuzować przykre wrażenie po mowie Brianda; żąda przytem od delegacji niemieckiej, aby niegodziła się na uniknięcie jasnego i wyraźnego postawienia sprawy.

BERLIN, (PAT.) 11. IX. Prasa berlińska pozostaje w dalszym ciągu pod wrażeniem mowy Brianda.

„Boersen Kurier” stwierdza, iż mowa Brianda wywołała na giełdzie berlińskiej depresję i poważny zastój w transakcjach.

Prasa nacjonalistyczna omawiając mowę Brianda określa ją jako wypowiedzenie Niemcom przez Francję polityki lo-carnańskiej.

„Deutsche Tageszeitung” podkreśla z naciskiem, iż mowa Brianda była oficjalnym oświadczeniem polityki francuskiej. Wyjaśnienie udzielone przez Brianda wieczorem przedstawicielom prasy w niczem nie zmieniło stanu rzeczy.

Prezydium stronnictwa narodowo-niemieckiego wystąpiło do Rządu z żądaniem zerwania wszelkich rokowań z Francją.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” drukując to oświadczenie, utrzymuje iż jest ono dowodem że cała opozycja solidaryzuje się przeciwko Briandowi.

Wbrew tym głosom prasy nacjonalistycznej, prasa demokratyczna i socjalistyczna uderza w tony łagodzące

„Frankfurter Zeitung” podnosi, że cały szereg artykułów prasy nacjonalistycznej mogło wywołać na Briandzie przykre wrażenie, podkreśla przytem, że francuska polityka zaczęła się coraz bardziej nieprzychylnie odnosić do akcji Niemiec w sprawie wileńskiej.

„Vorwaerts” zamieszcza na jednym z naczelnych miejsc kategorię oświadczenie ostro występujące przeciwko głosom nacjonalistycznej prasy niemieckiej, pisząc iż niema wcale powodu aby z racji tego incydentu należało ustąpić choć o jeden włos z dotychczasowej polityki. Niemcy i Francja; muszą w swoim własnym interesie wprowadzić politykę porozumiewania, a jeśli wyłonili się trudności i zakłopotania powinny dążyć do usunięcia ich na drodze otwartej wymiany myśli.

Austryjako-Jugosłowiański traktat handlowy

GENEWA (PAT.) 11. IX. Dziś wieczorem kanclerz Austrii ks. Seipel odbył dłuższą konferencję z ministrem spraw zagranicznych Jugosławji Marinkowiczem.

Tematem rozmowy była ratyfikacja traktatu handlowego pomiędzy królestwem S. H. S., a Austrią.

Briand interesuje się sytuacją polityczną i gospodarczą Austrii

WIEDEŃ (PAT.) 10. IX. „Neue Freie Presse” donosi z Genui, iż Briand złożył wizytę kanclerzowi ks. Seipelowi, w czasie której

interesował się w nadzwyczaj życzliwy sposób sprawami politycznymi i gospodarczymi Austrii. Wizyta trwała 25 minut.

BERLIN (PAT.) 11. IX. Prasa berlińska komentując dzisiejsze przemówienie lorda Coshenduna

twierdzi, iż przemówienie to było całkowitem poparciem Francji przez Anglię.

Wypadek znakomitego jeźdźcy polskiego

TORUŃ (PAT.) 11. IX. Dziś na przejeździe konnej znany polski jeździec konkursowy, zdobywca całego szeregu nagród w kraju i zagranicą mjr. Toczek uległ ciężkiemu wypadkowi. Mianowicie koń przy przekakiwaniu przez rampę kolejową potknął się i runął; mjr. Toczek doznał ogólnego potłuczeń i ciężkiego rozbicia głowy. Przewieziony został niezwłocznie po wypadku do szpitala w stanie ciężkim.

Uroczystość karaimów w Wilnie

WILNO (tel. wt.) 11. IX. Dziś odbyła się uroczystość Ingresu Jego Eminencji Hachana karaimów Seraja-Chan-Szapszala. Na uroczystości byli obecni przedstawiciele społeczeństwa polskiego z p. wojewodą Raczkiewiczem na czele, prezydent miasta p. Filejewski, prezes Syndykatu, dziennikarzy p. Jankowski i inni. Gmina karaimska otrzymała depesze z życzeniami od premiera Bartla w imieniu Rządu od podsekretarza stanu Czerwńskiego w imieniu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, oraz gmin karaimskich w Kairze, Konstantynopolu, Paryżu, Kiszyniowie i Poniewieżu.

Obrzynie proces komunistyczny w Rumunji

BUKARESZT, (PAT.) 11. IX. W Cluj rozpoczął się proces przeciwko tajemnemu stowarzyszeniu komunistycznemu. Na ławie oskarżonych zasiadło 114 osób; do rozprawy wezwano 600 świadków. Akt oskarżenia zarzuca działalność przeciw bezpieczeństwu państwa i utrzymywaniu stosunków z III Międzynarodówką.

Katastrofa lotnicza

LIDA, (tel. wt.) 10. IX. Dziś na lotnisku iniejsowym zdarzyła się w czasie lotu ćwiczonego katastrofa. Aparat pilotowany przez kpt. pil. Bulmana i por. Grawera runął, obydwa lotnicy odnieśli dość ciężkie rany, aparat został stracony. Przyczyną katastrofy był defekt motora.

Nie należy zapominać o zapłaconiu zaległej prenumeraty.

